⁵⁹ »Actuum autem quidam transeunt in exteriorem materiam, ut urere et secare: et huiusmodi actus habent pro materia et subiecto id in quod transit actio, sicut Philosophus dicit, in III Physicorum, quod *motus est actus mobilis a movente*. Quidam vero actus sunt non transeuntes in exteriorem materiam, sed manentes in agente, sicut appetere et cognoscere: et tales actus sunt omnes actus morales.« *STh I-II*, 74, 1 c. »Perfectio autem operationis dependet ex quatuor. Primo, ex suo genere: ut scilicet sit manens in ipso operante. Dico autem operationem in ipso manentem per quam non fit aliud praeter ipsam operationem: sicut videre et audire. Huius enim sunt perfectiones eorum quorum sunt operationes, et possunt esse ultimum: quia non ordinantur ad aliquod factum quod sit finis. Operatio vero vel actio ex qua sequitur aliquid actum praeter ipsam, est perfectio operati, non operantis, et comparatur ad ipsum sicut ad finem.« *I CG*, cp. 100. »Cum ex actibus generentur habitus, actus vestigia relinquuntur in voluntate.« *Super Psal.* 16, n. 1. Siehe auch *STh I*, 14, 2; *STh I*, 37, 1 ad 2; HENRI-ROUSSEAU, »Être et agir III«, in: *Revue Thomiste* 55 (1955) 85–118, 117; RICKMANN, *Sünde, Vergebung und Heilung*, 32–34.

⁶⁰ *Was ist der Mensch? Skizzen zur Anthropologie*, München, Pneuma-Verlag, 2011, 18f. Siehe auch WOJTYLA, K., *Lubliner Vorlesungen*, Stuttgart-Degerloch, 1981, 94–98; WOJTYLA, K., »Auf der Suche nach den Grundlagen des Perfektionismus in der Ethik«, in: STROYNOWSKI (Hrsg.), *Primat des Geistes. Philosophische Schriften*, Stuttgart-Degerloch 1980, 311–326, 316; JOHANNES PAUL II., Enzyklika »*Veritatis Splendor*«, 6. Aug. 1993, n. 39 und 71.

⁶¹ »Deus [...] movet nos ad opus [...] nobis ipsis mediantibus.« *Super ad Hb.* cp 1, lc 3 (MAR n. 58). »Et iste est supremus gradus dignitatis in hominibus, ut scilicet non ab aliis, sed a seipsis inducantur ad bonum.« *Super ad Rm.* cp 2, lc 3 (MAR n. 217). Siehe auch SCHEFFCZYK, Leo, »'Ungeschaffene' und 'geschaffene' Gnade«, in: *Forum katholische Theologie* 15 (1999) 81–97, 91.

⁶² Vgl. dazu das Thema der »*veritas vitae*«: »Operatio virtuosa veritas vitae nominatur, in quantum subditur ordini divini intellectus; sicut dicitur Ioan. III: *qui facit veritatem, venit ad lucem*.« *STh I*, 17, 1 c. Siehe auch *STh II-II*, 109, 2 ad 3. »Homo vero, cum sit dominus sui actus, libere se movet ad omnia quae vult; et ideo homo habet vitam perfectam, et similiter quaelibet intellectus natura. Vita ergo Verbi quae est lux hominum, est vita perfecta.« *Super Ioan*, cp 1, lc 3 (MAR n. 99).